

[Otwórz w przeglądarce](#)



## ROLNICTWO I INNOWACJE

sierpień 2023

Rolnictwo

Transfer wiedzy  
i innowacje

Klimat i środowisko

# KSOW+ dla rozwoju polskiego rolnictwa i obszarów wiejskich



### KSOW+ dla rozwoju polskiego rolnictwa i obszarów wiejskich

W dniu 21 czerwca 2023 r. w siedzibie MRiRW odbyła się uroczysta inauguracja polskiej sieci ds. Wspólnej Polityki Rolnej (WPR) — Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich+ (KSOW+). KSOW+ jest kontynuacją dotychczasowej sieci funkcjonującej w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020, ale ze znacznie większym i szerszym zakresem działania, niż miało to miejsce w do tej pory. Głównym zadaniem KSOW+ jest wsparcie wdrażania Planu Strategicznego WPR na lata 2023-2027 na etapach jego projektowania, zmiany oraz realizacji poszczególnych interwencji. Służą one m.in. rozwojowi innowacyjnego i zrównoważonego rolnictwa, jak również rozwojowi przedsiębiorczości na obszarach wiejskich. Wraz z inauguracją działalności KSOW+ z dniem 1 lipca br., został uruchomiony nowy portal KSOW+

[www.ksowplus.pl](http://www.ksowplus.pl)

[Więcej informacji](#)

### Chronisz pszczoły? Weź udział w europejskim konkursie Bee Award 2023!

Jeżeli jesteś zaangażowany w realizację innowacyjnych projektów lub inicjatyw, mających na celu ochronę pszczół i innych owadów zapylających oraz zachowanie bioróżnorodności - zachęcamy do udziału w europejskim konkursie Bee Award 2023, organizowanym przez The European Landowners' Organization (ELO) oraz The European Agricultural Machinery Industry Association (CEMA). Zgłoszenia do 8 września br.

[Więcej...](#)

### Wzmocnij innowacyjność poprzez różnorodność w zespołach projektowych

Najnowsza publikacja Krajowego Punktu Kontaktowego Programów Badawczych UE pt. „Różnorodność a innowacyjność”, której celem jest zwrócenie uwagi na kwestie zarządzania różnorodnością w zespołach projektowych oraz skuteczniejsze pozyskiwanie środków z programu Horyzont Europa.

[Więcej...](#)

## Redukcja emisji gazów cieplarnianych w hodowli bydła mlecznego w USA

Redukcja emisji gazów cieplarnianych w hodowli bydła mlecznego jest ważnym tematem z punktu widzenia ochrony środowiska i walki ze zmianami klimatycznymi. Zachęcamy do przeczytania wywiadu z Michaeliem Krcmarikiem, inżynierem rolnictwa w Służbie Ochrony Zasobów Naturalnych, agencji Departamentu Rolnictwa Stanów Zjednoczonych, która pomaga rolnikom w dobrowolnym wdrażaniu praktyk środowiskowych w ich działalności.

[Więcej...](#)

## Innowacyjne systemy do magazynowania i oczyszczania wody deszczowej

Dzięki finansowaniu ze środków Funduszy Europejskich w ramach Programu Inteligentny Rozwój na zamówienie NCBR zostały opracowane innowacyjne systemy do magazynowania i oczyszczania wody deszczowej, które minimalizują pobór wody z wodociągu i zastępują ją deszczówką praktycznie na wszystkie domowe potrzeby w skali całego roku, a także minimalizują ilość ścieków oddawanych do kanalizacji. Odpowiednio oczyszczone ścieki są następnie wykorzystywane do podlewania ogrodu lub trafiają do skrzynek rozsączających.

[Więcej...](#)

## Sadownictwo w obliczu zmiany klimatu: pilna potrzeba adaptacji

Coraz częstsze i dłuższe susze, późne przymrozki spowodowane łagodnymi zimami, huraganowe wiatry i opady gradu — te skutki zmiany klimatu stają się trudnym wyzwaniem dla polskich sadowników. Najnowszy raport Koalicji Klimatycznej "Sadownicy wobec zmiany klimatu i jej skutków", podkreśla, że pilne są działania mitygacyjne i adaptacyjne, a sadownicy wskazują na potrzebę dostępu do edukacji i wsparcia ze strony władz.

[Więcej...](#)

# NASZE DZIAŁANIA

**PROJEKTY SIR**  
II KWARTAL 2023 R.

Operacje zrealizowane w II kwartale 2023 r. przez Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie oraz Wojewódzkie Ośrodki Doradztwa Rolniczego, w ramach Planu Operacyjnego Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich na lata 2022-2023 w zakresie Sieci na rzecz Innowacji w Rolnictwie i na Obszarach Wiejskich

Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie Oddział w Warszawie  
14 Rakowiecka 36 lok. 150  
02-533 Warszawa  
Tel. +48 22 276 2327  
e-mail: wrc@wrc.gov.pl

## Projekty SIR zrealizowane w II kwartale 2023 r.

Drugi kwartał 2023 roku przyniósł całe spektrum różnorodnych działań i aktywności wszystkich jednostek tworzących strukturę Sieci na rzecz innowacji w rolnictwie i na obszarach wiejskich. W tym okresie, działania SIR skupiały się przede wszystkim na wsparciu realizacji celów SIR, w tym w zakresie innowacyjnych rozwiązań i współpracy partnerskiej. Realizowane projekty wspierały m.in. rozwój pszczelarstwa, optymalizację zarządzania zasobami wody w partnerstwach wielopodmiotowych, skracanie łańcucha dostaw żywności zgodnie ze strategią od pola do stołu. W tym okresie zorganizowano również wiele wydarzeń upowszechniających cele i rezultaty projektów realizowanych przez Grupy Operacyjne EPI w ramach działania „Współpraca”.

[Więcej...](#)

# WIEŚCI Z EUROPY



## Zostań ekspertem nowych grup fokusowych Europejskiej Sieci WPR!

Europejska Sieć ds. WPR ogłosiła nabór ekspertów do 3 nowych grup fokusowych: "Rolnictwo regeneratywne dla zdrowia gleby"; "Uprawy towarzyszące, w tym Miłpa i rośliny wysokobiałkowe"; "Konkurencyjne i odporne obszary górskie". Zainteresowani rolnicy, leśnicy, doradcy, naukowcy i inne osoby posiadające wiedzę i doświadczenie w jednym z powyższych tematów, proszeni są o złożenie wniosku do dnia **11 września 2023 r.**

[Więcej...](#)

## Trwa nabór do nowych grup tematycznych Europejskiej Sieci WPR!

Europejska Sieć WPR zaprasza do udziału w pracach trzech nowych grupach tematycznych (GT) wspieranych przez Punkt Kontaktowy ds. Wdrażania WPR, tj.:

- GT ds. rozwijania umiejętności na rzecz prężnego i zrównoważonego sektora rolnego – zgłoszenia do 4 września 2023 r. **Więcej...**
- GT ds. opracowywania i wdrażania ekoschematów w nowych planach strategicznych WPR – zgłoszenia do 9 września 2023 r. **Więcej...**
- GT ds. planów strategicznych WPR: Komitety Monitorujące – zgłoszenia do 24 sierpnia 2023 r. **Więcej...**



## INSPIRUJĄCE POMYSŁY



### Polski imbir - nowa technologia wytwarzania klarowanych napojów funkcjonalnych

Grupa Operacyjna „Polski imbir” realizuje w ramach działania „Współpraca” objętego PROW 2014-2020 projekt, którego celem jest opracowanie technologii uprawy imbiru poprzez przeniesienie jej do warunków geograficznych i środowiskowych panujących w Polsce wraz z optymalizacją procesu podkiełkowania kłączy w kontrolowanych warunkach. Podczas kiełkowania będzie opracowany przyspieszony cykl uwzględniający kiełkowanie, gdzie tworzyć będą się kiełki świetlne (proces z dostępem światła) co przyspieszy uzyskanie dojrzałości rozmnożeniowej wytworzonych rozłogów. Ponadto opracowany zostanie innowacyjny proces pozyskania klarownego soku z imbiru, gdyż do tej pory importowany imbir wykorzystywany w produkcji napojów nawet jeśli bezpośrednio po tłoczeniu podlega wirowaniu/sedymentacji to po czasie i po pasteryzacji staje się mętny.

[Więcej...](#)

## WYDARZENIA

**Sprawdź kalendarz KSOW+ i weź udział w wydarzeniach wspierających rozwój rolnictwa i obszarów wiejskich, w tym wdrażania innowacji w rolnictwie, leśnictwie, produkcji żywności i na obszarach wiejskich.**

**Podziel się swoją wiedzą i zyskaj nowe możliwości.**

[Przejdź do kalendarza KSOW+](#)





26.09.2023 r.

Spotkanie brokerskie Klastra 6 Horyzont Europa  
W dniu 26 września 2023 r. w Brukseli odbędzie się spotkanie brokerskie, mające na celu poszukiwanie partnerów do konsorcjów w ramach Klastra 6 *Żywność, biogospodarka, zasoby naturalne, rolnictwo i środowisko* programu Horyzont Europa. Uczestnicy będą mieli m.in. możliwość zaprezentowania krótkich informacji na temat swoich pomysłów na projekty, w postaci krótkich, pięciominutowych prezentacji. Rejestracja otwarta jest do dnia **5 września br.**

[Więcej...](#)

27-28.09.2023 r.

Dni informacyjne klastra 6 Horyzontu Europa  
W dniach 27 - 28 września 2023 r. w centrum konferencyjnym Charlemagne w Brukseli oraz online, odbędzie się kolejna edycja dni informacyjnych Klastra 6 Żywność, biogospodarka, zasoby naturalne, rolnictwo i środowisko programu Horyzont Europa. Podczas wydarzenia poznasz m.in. tematy konkursowe (otwarcie naborów już 17 października br.) oraz otrzymasz wskazówki w zakresie przygotowania i składania wniosków grantowych.

[Więcej...](#)

## FINANSOWANIE

Płatności dla małych gospodarstw

**Do 31 sierpnia 2023 r.** trwa nabór wniosków w ramach płatności dla małych gospodarstw, która to płatność zastąpi wszystkie wnioskowane płatności bezpośrednie (podstawowe wsparcie dochodów, płatność redystrybucyjna, płatność dla młodych rolników, wszystkie płatności związane z produkcją oraz płatności w ramach ekoschematów).

[Więcej...](#)

**Zrównoważona produkcja o obiegu zamkniętym**

**Do 20 września 2023 r.** trwa nabór wniosków o finansowanie w ramach Wspólnego Przedsięwzięcia na rzecz Biotechnologicznej Europy o Obiegu Zamkniętym, obejmujący alokację 215,5 mln EUR na projekty dotyczące zrównoważonej produkcji o obiegu zamkniętym zgodnie z Europejskim Zielonym Ładem.

[Więcej...](#)

Do wysyłania naszych newsletterów używamy platformy brevo.com. Dane przechowywane są na serwerach umieszczonych we Francji. Polityka prywatności brevo.com dostępna jest pod adresem <https://www.brevo.com/legal/privacypolicy/>. Informacja o przetwarzaniu danych osobowych przez CDR dostępna jest pod adresem <https://www.ksowplus.pl/polityka-prywatnosci>.

Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie Oddział w Warszawie  
Rakowiecka 36 lok. 150, 02-532 Warszawa  
tel: **22 274 23 28**, e-mail: **warszawa@cdr.gov.pl**

Jeśli nie chcesz już otrzymywać tego biuletynu, [kliknij tutaj, aby zrezygnować z subskrypcji.](#)



„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”

Institucja Zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

